BAYERISCHES LANDESAMT FUR
UMWELT ,

HAUSMULL IN BAYERN - BILANZ 2024

STADT BAYREUTH

Allgemeine Angaben
Flache: 67,0 km 2
Einwohner zum 30.6.202472.857
Anschrift Stadt Bayreuth

Abfallberatung

Am Bauhof 5

95445 Bayreuth
Website http://www.abfallberatung.bayreuth.de

Mitgliedschaft im Zweckverband

Zweckverband Millverwertung Schwandorf (ZMS)
Alustr. 7

92421 Schwandorf

Website http://www.z-m-s.de



Abfille zur Verwertung (kommunale Erfassung)

Papier 2980
Kunststoff 10
Metallschrott 330
Textilien 288
Bioabfall 4051
Grlingut gesamt 4542

Gringut Haushalt 3096

Gringut kommunal 1446
Altholz 0
Flachglas 0
Autobatterien 6
Altfett 1
Hausmill gesamt 0
Sperrmdll gesamt 32
sonstige Wertstoffe 16
Elektronik Altgerate Eigenvermarktung 607
Altmetallrickstéande Haushalte 148
verwertete Schlacke/Asche Haushalte 2263
Mllanteile MBA 0

Abfalle zur Verwertung (weitere Fraktionen)

Gruengut aus Gewerbe 1047
Bioabfall aus Gewerbe 0
Baurestmassen 4738
aufbereitete Bauabfalle 0
wiederverwendete Bauabflle 4738
Wiederverfuellung von Abbaustellen 0

Zwischenlagerung von Bauabfallen
Verwertung von Bauabfallen
Altmetallriickstdnde Gewerbe
verwertete Schlacke/Asche Gewerbe

o/lo ol o

Erfasste Verkaufsverpackungen durch Duale Systeme

Behalterglas 1676 0
Papier inkl. Kartonagen 1676 0
Leichtverpackungen 1771 0

Gemischt erfasst 0 0
Verpackungen gesamt 5123 0

Abfélle zur Beseitigung aus Haushalten

Hausmiill 11437 0 0 0
Sperrmill 2812 0 0 0
Reststoffe aus Sortierung von Haushaltsabfallen 0 0 0 0
Reststoffe aus Kompostierung u. sonst. biolog. Verwertung von Haushaltsabfaellen 34 0 0 0

Sonstige Abfélle zur Beseitigung (Entsorgungspflicht der Kommunen)

‘

gewerbliche Siedlungsabfaelle 0 0 0
Reststoffe aus Sortierung von Gewerbeabféllen 4 0 0
Reststoffe aus Sortieranlagen fuer Verpackungsabfélle 0 0 0
Baustellenabfélle 0 0 0 267
abgelagerter Bauschutt 0 0 0 928
verunreinigtes Erdreich 0 0 0 148
sonstige Siedlungsabfaelle 0 0 0 148




Problemabfélle aus Haushalten (ohne Autobatterien und Altreifen)

Gesamtmenge der Problemabfalle 34
davon Altél 0
davon Batterien 10

Erfassungssysteme fiir Problemabfélle

stationare Sammlung
Anzahl der Wertstoffhéfe 1
Anzahl der stationdren Sammeleinrichtungen 0

mobile Sammlung Turnus A Turnus B
Sammelturnus (pro Jahr) 0 0
Anzahl der Haltepunkte 0 0

Bringsysteme fir Wertstoffe aus Haushalten

Wertstoffhéfe fiir Haushalte und Kleingewerbe 1

Altglas 71

Altpapier, Pappe, Kartonage 71

Kunststofffolien 0

Kunststoffbecher 0

Kunststoffflaschen 0

Mischkunststoff 0

gemischte Verpackungen 1

Getraenkekartionverbundverpackungen 0

PPK-Verbundverpackungen 0

Metallverpackungen 0

WeiBblechverpackungen 71

Aluminiumverpackungen 0

Styropor 1

Sonstige Kunststoffe 1

Altmetall 1

GroBgerate 1

Wérmeubertrager 1

Bildschirme, Monitore 1

Lampen 1

Kleingerate 1

Photovoltaikmodule 1

Alttextilien 32

Abfélle der Biotonne 0

Gringut 57

Griingut ganzjahrig 3

Griingut zeitweise 56

Altholz 0

Altreifen 0

Altfett 1

Altschuhe 0

Altwachs 0

Naturkorken 1

Flachglas 0

Batterien 5

Bauschutt 1

Sonstiges 8

Fahrzeugbatterien 1

Haltepunkte angeschlossene  Sammlungen/Jahr
Einwohner
Wertstoffmobil 0 0 0




Holsysteme fiir Wertstoffe aus Haushalten

Biotonne

Griingut

Weihnachtsbaume
Papiertonne

Papiersack

Altpapier Bindelsammlung
Alttextilien StraBensammlung
Altkunststoff

Gelbe Tonne

Gelber Sack

Zwei Sack System
Drei Sack System
Elektroaltgerate
Sonstiges
Wertstofftonne

Umschlag- Behandlungs- und Verwertungsanlagen

Name, Firma, Standort
Stiftung EAR deutschlandweit

Koppitz Entsorgungs-GmbH Knetzgau
Palm GmbH & Co.KG Eltmann
Veolia Umweltservice Siid GmbH
Bindlach

GHB GmbH RoBleben

Spreereycling GmbH Spree-NeiRe

GRS Gem. Ricknahmesystem Batterien

Hamburg

PDR Recycling GmbH & Co. KG Thurnau
Mineralélhandel Hans Schmidt GmbH &

Co.KG Frth

CR-Solutions International GmbH
Eibelstadt

Diakonie Kork Kehl-Kork
Altfettentsorgung und -recycling Lesch
GmbH & Co. Thalmassing

KomRec-ReCond GmbH Wunsiedel
Baustoff - Recycling Bayreuth GmbH &
Co. KG Bayreuth

Zweckverband Mullverwertung
Schwandorf (ZMS) Schwandorf

Stadt Bayreuth / Tiefbauamt Stadt
Bayreuth

Stadt Bayreuth/Stadtbauhof/Klarwerk
Bayreuth

Glasverladerampe BSR Bayreuth
Johann Schirmbeck GmbH Schierling
GRN . Glasrecycling Neuburg GmbH &
Co. KG Neuburg

Wiegand-Glas GmbH Steinbach a. Wald

Alba Sachsen GmbH Leipzig

Werkhof Regenbogen e. V. Bayreuth
DEMU Deutsche Erz- und Metall-Union
GmbH Salzgitter

Bruno Neuman Goslar - Vienburg

Bergler GmbH & Co. KG Weiherhammer

Béhme Wertstofferfassung GmbH Rehau

Bilsheim Recycling GmbH Bayreuth

Landkreis/Stadt/Bundesland
deutschlandweit

HaBberge
HaBberge
Bayreuth

Thiringen
Brandenburg

Hamburg

Kulmbach
Stadt Furth

Wirzburg

Baden-Wurttemberg
Roth

Bayern
Stadt Bayreuth

Schwandorf

Stadt Bayreuth

Stadt Bayreuth

Stadt Bayreuth

Bayern

Neuburg - Schrobenhausen
Kronach

Sachsen

Stadt Bayreuth

Niedersachsen

Niedersachsen
Neustadt a. d. Waldnaab

Hof

Stadt Bayreuth

verarbeitete Materialien
Elektronikschrott

Papier/Pappe

Papier/Pappe

Verkaufsverpackungen duale Systeme,
Papier/Pappe

Sonstiges

Sonstiges

Sonstiges

Sonstiges
Sonstiges

Sonstiges

Sonstiges
Altfett und Ol

Kunststoffe
Bauschutt

Hausmull/Restabfall

StraBenkehricht

StraBenkehricht, Sonstiges

Glas
Glas
Glas

Glas
Verkaufsverpackungen duale Systeme

WeiBblech

WeiBblech

Verkaufsverpackungen duale Systeme,
WeiBblech

Verkaufsverpackungen duale Systeme,
WeiBblech

Aluminium, Metall/Schrott

angeschloss  Turnus
ene [Anzahl/a]
Einwohner
74679 24
74679
74679
59630
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Anliefermenge [t]
607

4653
4653
6277

78

22
10

14250
465
3505
1952
263
971
711

177
36

16

697

873

328



Anlagen zur biologischen Abfallverwertung

Name, Firma, Standort
Reinhard Stoll/ Gérau 954466

Weidenberg
Kompostieranlage Am Buchstein
Mistelbach

Kompostieranlage Bindlacher Berg
Bindlach

Bayreuth

Landkreis/Stadt/Bundesland
Landkreis Bayreuth

Landkreis Bayreuth

Stadtgartenamt Gartnerei Stadt Bayreuth Stadt Bayreuth

Gewerbeabfallentsorgung und Recycling Thuringen

GmbH Schéngleina

direkte Verwertung von Hackselgut

Anzahl Hackselplatze

thermische Behandlungsanlagen fiir Restmiill

Anlage
Gesamtdurchsatz [t]
davon aus Haushalten [t]
davon aus Gewerbe [t]
gesamte angefallene Rohasche [t]
davon verwertete Asche [t]
davon nicht verwertete Asche [t]

davon verwerteter Schrott [t]
Rickstande aus Abgasreinigung verwertet [t]
Rickstande aus Abgasreinigung deponiert [t]

Deponien der Deponieklasse | bzw. Il

Name
Deponiebenutzung
Betreiber
Standort
Gesamte Ablagerungsmenge [t]
Anteil Kérperschaft [t]
davon Reststoffe aus Behandlung [t]
genehmigtes Gesamtvolumen [m3]
verfiilltes Volumen [m?3]
verfiilltes Volumen im Berichtsjahr [m 3]
Restvolumen genehmigt [m3]
davon derzeit ausgebautes Volumen [m3]
davon in Betrieb [m3]

Name
Deponiebenutzung
Betreiber
Standort
Gesamte Ablagerungsmenge [t]
Anteil Kérperschaft [t]
davon Reststoffe aus Behandlung [t]
genehmigtes Gesamtvolumen [m?3]
verfillltes Volumen [m?3]
verfillltes Volumen im Berichtsjahr [m3]
Restvolumen genehmigt [m3]
davon derzeit ausgebautes Volumen [m3]
davon in Betrieb [m?3]

Klarschlamm
Anfall [t]

Klarschlammentsorgung [t]

2531 landwirtschaftliche Verwertung

Rekultivierung / Landschaftsbau
therm. Behandlung / energ.
Verwertung

verarbeitete Materialien
reines Grlingut

reines Grlingut, Abfélle der Biotonne aus
Haushalten, organische Gewerbeabfalle,
StraBenbegleitgriin

reines Grlingut, organische
Gewerbeabfélle

reines Grlingut, StraBenbegleitgrin
organische Gewerbeabfille

1Gesamtmenge Hackselgut

2531

Anliefermenge [t]
250

5771

2198

1422
231

130,0

Mdllkraftwerk Schwandorf
17.418,0

14.249,0

3.168,0

2.947,0

2.766,0

0,0

181,0
643,0
0,0

Heinersgrund
Eigene Deponie
Landkreis/Stadt

462

0,0
6.716,0
1.988,0
373.000,0
92.327,0
7.227,0
280.673,0
280.673,0
14.100,0

Mathiasgrube
Mitgliedschaft im Zweckverband
Zweckverband
376

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
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