



HAUSMÜLL IN BAYERN - BILANZ 2024

STADT BAYREUTH

Allgemeine Angaben

Fläche:	67,0 km ²
Einwohner zum 30.6.2024	72.857
Anschrift	Stadt Bayreuth Abfallberatung Am Bauhof 5 95445 Bayreuth
Website	http://www.abfallberatung.bayreuth.de

Mitgliedschaft im Zweckverband

Zweckverband Müllverwertung Schwandorf (ZMS)

Alustr. 7

92421 Schwandorf

Website <http://www.z-m-s.de>

Abfälle zur Verwertung (kommunale Erfassung)

	Menge [t]
Papier	2980
Kunststoff	10
Metallschrott	330
Textilien	288
Bioabfall	4051
Grüngut gesamt	4542
Grüngut Haushalt	3096
Grüngut kommunal	1446
Altholz	0
Flachglas	0
Autobatterien	6
Altfett	1
Hausmüll gesamt	0
Sperrmüll gesamt	32
sonstige Wertstoffe	16
Elektronik Altgeräte Eigenvermarktung	607
Altmetallrückstände Haushalte	148
verwertete Schlacke/Asche Haushalte	2263
Müllanteile MBA	0

Abfälle zur Verwertung (weitere Fraktionen)

	Menge [t]
Gruengut aus Gewerbe	1047
Bioabfall aus Gewerbe	0
Baurestmassen	4738
aufbereitete Bauabfälle	0
wiederverwendete Bauabfälle	4738
Wiederverfuellung von Abbaustellen	0
Zwischenlagerung von Bauabfällen	0
Verwertung von Bauabfällen	0
Altmetallrückstände Gewerbe	0
verwertete Schlacke/Asche Gewerbe	0

Erfasste Verkaufsverpackungen durch Duale Systeme

	Menge [t]	davon Sortierreste [t]
Behälterglas	1676	0
Papier inkl. Kartonagen	1676	0
Leichtverpackungen	1771	0
Gemischt erfasst	0	0
Verpackungen gesamt	5123	0

Abfälle zur Beseitigung aus Haushalten

	thermische Behandlung [t]	sonstige Behandlung [t]	Zwischenlagerung [t]	Ablagerung [t]
Hausmüll	11437	0	0	0
Sperrmüll	2812	0	0	0
Reststoffe aus Sortierung von Haushaltsabfällen	0	0	0	0
Reststoffe aus Kompostierung u. sonst. biolog. Verwertung von Haushaltsabfaellen	34	0	0	0

Sonstige Abfälle zur Beseitigung (Entsorgungspflicht der Kommunen)

	thermische Behandlung [t]	sonstige Behandlung [t]	Zwischenlagerung [t]	Ablagerung [t]
gewerbliche Siedlungsabfaelle	0	0	0	0
Reststoffe aus Sortierung von Gewerbeabfällen	4	0	0	0
Reststoffe aus Sortieranlagen fuer Verpackungsabfälle	0	0	0	0
Baustellenabfälle	0	0	0	267
abgelagerter Bauschutt	0	0	0	928
verunreinigtes Erdreich	0	0	0	148
sonstige Siedlungsabfaelle	0	0	0	148

Problemabfälle aus Haushalten (ohne Autobatterien und Altreifen)

	Menge [t]
Gesamtmenge der Problemabfälle	34
davon Altöl	0
davon Batterien	10

Erfassungssysteme für Problemabfälle

stationäre Sammlung	
Anzahl der Wertstoffhöfe	1
Anzahl der stationären Sammeleinrichtungen	0
mobile Sammlung	
Sammelturnus (pro Jahr)	0
Anzahl der Haltepunkte	0

Bringsysteme für Wertstoffe aus Haushalten

	Standorte
Wertstoffhöfe für Haushalte und Kleingewerbe	1
Altglas	71
Altpapier, Pappe, Kartonage	71
Kunststofffolien	0
Kunststoffbecher	0
Kunststoffflaschen	0
Mischkunststoff	0
gemischte Verpackungen	1
Getraenkekartonverbundverpackungen	0
PPK-Verbundverpackungen	0
Metallverpackungen	0
Weiβblechverpackungen	71
Aluminiumverpackungen	0
Styropor	1
Sonstige Kunststoffe	1
Altmetall	1
Großgeräte	1
Wärmeüberträger	1
Bildschirme, Monitore	1
Lampen	1
Kleingeräte	1
Photovoltaikmodule	1
Alttextilien	32
Abfälle der Biotonne	0
Grüngut	57
Grüngut ganzjährig	3
Grüngut zeitweise	56
Altholz	0
Altreifen	0
Altfett	1
Altschuh	0
Altwachs	0
Naturkorken	1
Flachglas	0
Batterien	5
Bauschutt	1
Sonstiges	8
Fahrzeugbatterien	1
	Haltepunkte angeschlossene Sammlungen/Jahr
	Einwohner
Wertstoffmobil	0 0 0

Holsysteme für Wertstoffe aus Haushalten

	angeschlossene Einwohner	Turnus [Anzahl/a]
Biotonne	74679	24
Grüngut	74679	56
Weihnachtsbäume	74679	1
Papiertonne	59630	12
Papiersack	0	0
Altpapier Bündelsammlung	0	0
Alttextilien Straßensammlung	0	0
Altkunststoff	0	0
Gelbe Tonne	0	0
Gelber Sack	74679	12
Zwei Sack System	0	0
Drei Sack System	0	0
Elektroaltgeräte	74679	2
Sonstiges	74679	2
Wertstofftonne	0	0

Umschlag- Behandlungs- und Verwertungsanlagen

Name, Firma, Standort	Landkreis/Stadt/Bundesland	verarbeitete Materialien	Anliefermenge [t]
Stiftung EAR deutschlandweit	deutschlandweit	Elektronikschrött	607
Koppitz Entsorgungs-GmbH Knetzgau	Haßberge	Papier/Pappe	4653
Palm GmbH & Co.KG Eltmann	Haßberge	Papier/Pappe	4653
Veolia Umweltservice Süd GmbH	Bayreuth	Verkaufsverpackungen duale Systeme,	6277
Bindlach		Papier/Pappe	
GHB GmbH Roßleben	Thüringen	Sonstiges	78
Spreerecycling GmbH Spree-Neiße	Brandenburg	Sonstiges	22
GRS Gem. Rücknahmesystem Batterien	Hamburg	Sonstiges	10
Hamburg			
PDR Recycling GmbH & Co. KG Thurnau Kulmbach		Sonstiges	1
Mineralölhandel Hans Schmidt GmbH & Co.KG Fürth	Stadt Fürth	Sonstiges	6
CR-Solutions International GmbH	Würzburg	Sonstiges	3
Eibelstadt			
Diakonie Kork Kehl-Kork	Baden-Württemberg	Sonstiges	1
Altfettentsorgung und -recycling Lesch GmbH & Co. Thalmässing	Roth	Altfett und Öl	1
KomRec-ReCond GmbH Wunsiedel	Bayern	Kunststoffe	10
Baustoff - Recycling Bayreuth GmbH & Co. KG Bayreuth	Stadt Bayreuth	Bauschutt	9
Zweckverband Müllverwertung Schwandorf (ZMS) Schwandorf	Schwandorf	Haushmüll/Restabfall	14250
Stadt Bayreuth / Tiefbauamt Stadt Bayreuth	Stadt Bayreuth	Straßenkehricht	465
Stadt Bayreuth/Stadtbauhof/Klärwerk Bayreuth	Stadt Bayreuth	Straßenkehricht, Sonstiges	3505
Glasverladerampe BSR Bayreuth	Stadt Bayreuth	Glas	1952
Johann Schirmbeck GmbH Schierling	Bayern	Glas	263
GRN . Glasrecycling Neuburg GmbH & Co. KG Neuburg	Neuburg - Schrobenhausen	Glas	971
Wiegand-Glas GmbH Steinbach a. Wald	Kronach	Glas	711
Alba Sachsen GmbH Leipzig	Sachsen	Verkaufsverpackungen duale Systeme	177
Werkhof Regenbogen e. V. Bayreuth	Stadt Bayreuth		36
DEMU Deutsche Erz- und Metall-Union GmbH Salzgitter	Niedersachsen	Weißblech	6
Bruno Neuman Goslar - Vienburg	Niedersachsen	Weißblech	16
Bergler GmbH & Co. KG Weiherhammer	Neustadt a. d. Waldnaab	Verkaufsverpackungen duale Systeme, Weißblech	697
Böhme Wertstofferfassung GmbH Rehau	Hof	Verkaufsverpackungen duale Systeme, Weißblech	873
Bilsheim Recycling GmbH Bayreuth	Stadt Bayreuth	Aluminium, Metall/Schrött	328

Anlagen zur biologischen Abfallverwertung

Name, Firma, Standort	Landkreis/Stadt/Bundesland	verarbeitete Materialien	Anliefermenge [t]
Reinhard Stoll/ Görtau 954466 Weidenberg	Landkreis Bayreuth	reines Grüngut	250
Kompostieranlage Am Buchstein Mistelbach	Bayreuth	reines Grüngut, Abfälle der Biotonne aus Haushalten, organische Gewerbeabfälle, Straßenbegleitgrün	5771
Kompostieranlage Bindlacher Berg Bindlach	Landkreis Bayreuth	reines Grüngut, organische Gewerbeabfälle	2198
Stadtgartenamt Gärtnerei Stadt Bayreuth Gewerbeabfallentsorgung und Recycling GmbH Schöngleina	Stadt Bayreuth Thüringen	reines Grüngut, Straßenbegleitgrün organische Gewerbeabfälle	1422 231

direkte Verwertung von Häckselgut

Anzahl Häckselplätze	1 Gesamtmenge Häckselgut	130,0
----------------------	--------------------------	-------

thermische Behandlungsanlagen für Restmüll

Anlage	Müllkraftwerk Schwandorf
Gesamtdurchsatz [t]	17.418,0
davon aus Haushalten [t]	14.249,0
davon aus Gewerbe [t]	3.168,0
gesamte angefallene Rohasche [t]	2.947,0
davon verwertete Asche [t]	2.766,0
davon nicht verwertete Asche [t]	0,0
davon verwerteter Schrott [t]	181,0
Rückstände aus Abgasreinigung verwertet [t]	643,0
Rückstände aus Abgasreinigung deponiert [t]	0,0

Deponien der Deponiekasse I bzw. II

Name	Heinersgrund
Deponiebenutzung	Eigene Deponie
Betreiber	Landkreis/Stadt
Standort	462
Gesamte Ablagerungsmenge [t]	0,0
Anteil Körperschaft [t]	6.716,0
davon Reststoffe aus Behandlung [t]	1.988,0
genehmigtes Gesamtvolumen [m ³]	373.000,0
verfülltes Volumen [m ³]	92.327,0
verfülltes Volumen im Berichtsjahr [m ³]	7.227,0
Restvolumen genehmigt [m ³]	280.673,0
davon derzeit ausgebautes Volumen [m ³]	280.673,0
davon in Betrieb [m ³]	14.100,0

Name	Mathiasgrube
Deponiebenutzung	Mitgliedschaft im Zweckverband
Betreiber	Zweckverband
Standort	376
Gesamte Ablagerungsmenge [t]	0,0
Anteil Körperschaft [t]	0,0
davon Reststoffe aus Behandlung [t]	0,0
genehmigtes Gesamtvolumen [m ³]	0,0
verfülltes Volumen [m ³]	0,0
verfülltes Volumen im Berichtsjahr [m ³]	0,0
Restvolumen genehmigt [m ³]	0,0
davon derzeit ausgebautes Volumen [m ³]	0,0
davon in Betrieb [m ³]	0,0

Klärschlamm

Anfall [t]	Klärschlammentsorgung [t]
2531	landwirtschaftliche Verwertung
	Rekultivierung / Landschaftsbau
	therm. Behandlung / energ.
	Verwertung 2531